
 

COMUNE DI BEVAGNA 
Provincia di Perugia 

 

Originale 

 

N.  59 Registro Generale 

N. 26 Registro Particolare 

 

 

AREA TECNICA  

 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N.26 del 28-01-2016     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la disposizione del Sindaco n. 32 del 31.12.2015 con la quale sono stati individuati per 
il corrente anno i Responsabili di Area, in quanto tali titolati ad assumere atti di gestione sui 
relativi capitoli di spesa; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 12.06.2009, con cui sono state 
approvate le modifiche al “Regolamento Comunale per le forniture ed i servizi in economia 
ai sensi del D.Lgs. 163 del 12.04.2006”; 
 
VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che consente, in 
attesa di approvazione del Bilancio di Previsione, esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato ed in misura 
non superiore  mensilmente ad un dodicesimo della stessa; 
 
PREMESSO: 

 CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 02.11.2015 il Comune di 
Bevagna si è impegnato a cofinanziare per € 450,00 il finanziamento richiesto per un 
importo totale di € 9.000,00; 

 CHE con nota del 12.02.2016, prot. 257, l’ANCI Umbria ha comunicato l’elenco dei 
beneficiari di cui all'avviso pubblico, concernente il finanziamento in favore di enti locali 
per indagini diagnostiche dei solai negli edifici scolastici pubblici, emesso dal MIUR in 
data 15/10/2015 prot. 12812, e che questo ente risulta tra di essi per un importo di € 
8.550,00; 

 CHE con la Determina Dirigenziale n. 3 del 14/01/2016 sono stati individuazione i 
criteri di selezione per l’affidamento dell’incarico e costituzione commissione di gara; 

Oggetto:INDAGINI  DIAGNOSTICHE  DEI SOLAI DELLA SCUOLA SE= 

CONDARIA  DI PRIMO GRADO "C. TRABALZA" DI BEVAGNA, 

PREVISTE  DALL'ART.1  COMMA 177 DELLA LEGGE 13 LU= 

GLIO  2015 N.107. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 59 - Pag. 2 - @-@ 

 

 CHE l'incarico in questione posto a base d'asta ammonta ad € 9.000,00, di cui € 8.550,00 
(pari al 95%) con il contributo del MIUR e di € 450,00 (pari al 5%) con fondi comunali; 

 CHE con la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 14/01/16, si stabiliva di ricorrere 
all’affidamento dell’incarico di tecnico abilitato ad effettuare le indagini diagnostiche dei 
solai della scuola secondaria di primo grado “C. Trabalza” di Bevagna, previste dall’art.1 
comma 177 della legge 13 luglio 2015 n.107, tramite procedura negoziata tra le 
candidature pervenute al protocollo comunale entro la data di assunzione dell'atto 
medesimo; 

 CHE con il suddetto atto è stato approvato l'invito a gara ed istanza di partecipazione 
predisposti dall'area tecnica e il capitolato tecnico e le linee guida IDES predisposti dal 
MIUR; 

 CHE con l'atto dirigenziale n. 3 del 14/01/16 è stabilito che l’incarico verrà conferito al 
soggetto che offrirà le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio dell’offerta più 
bassa. 

 
VISTA la nota del MIUR pervenuta tramite mail in data 15.01.2016 con la quale si stabilisce 
che l’aggiudicazione in questione dovrà essere effettuata, pena revoca del contributo, entro e 
non oltre il 31.01.2016; 
 
CHE data la particolarità della prestazione è necessario avvalersi di tecnici esterni ai sensi 
dell’art.90 comma 6) del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art.252 comma 2) del 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
CHE essendo il corrispettivo complessivo stimato delle prestazioni professionali inferiore a 
€ 20.000,00, ai sensi dell’articolo 125, comma 11, secondo periodo, del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 e  ai sensi dell’art.2 comma 1) del Regolamento Comunale vigente per 
l’affidamento degli incarichi per servizi tecnici di importo inferire a 100.000 euro, è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
CHE a seguito della suddetta gara, è rimasta aggiudicataria in via provvisoria con ribasso del 
55,00% (diconsi cinquantacinque virgola zero per cento) sul prezzo a base di gara di € 
9.000,00, la ditta OMEGA srl di Savona (SV) cap 17028 con sede in corso Italia, 4 -p.Iva 
01246890097, come risulta da  verbale di gara redatto in data 26.01.2016; 
 
RITENUTA congrua l’offerta pervenuta; 
 
ATTESA l’urgenza di provvedere al riguardo; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del 
capitolo di spesa di cui in parte dispositiva; 
 
PRESO ATTO che l’incarico in oggetto è da considerarsi attività istituzionale stabilita dalla 
legge nonché servizio di ingegneria ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e quindi da non inserire nel 
programma di incarichi che dovrà essere approvato dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
3, comma 55, della Legge 244/2007; 
 
CONSTATATO lo stato attuale degli atti si presume che, alla data contrattualmente 
prevista, l’Ente sia in grado di adempiere tempestivamente ai pagamenti ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  
 

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm#125
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm#125


  

 

 

 

 

  
 

R. G. 59 - Pag. 3 - @-@ 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità 
amministrativa della presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità e la correttezza;  
 
VISTI: 

- lo statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per l’organizzazione delle Aree e degli Uffici; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare il verbale di gara redatto in data 26.01.2016, per l’aggiudicazione definitiva 

dell’incarico professionale in oggetto, depositato agli atti presso l’Area Tecnica; 
 

2. Di prendere atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 integrata dal D.L. n. 187/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni: 

 per tale servizio è stato rilasciato il codice CIG: ZF418036BD; 

 per tale servizio è stato rilasciato il codice CUP: B18C15000340005; 

 preso atto del DURC On-Line prot. INAIL_1838934 con scadenza 29.03.2016; 

 i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente dedicato fornito in fase di 
fatturazione; 

 
3. Di dare atto che: 

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità e la correttezza;  

 verrà ottemperato al disposto  di cui all’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 , convertito 
in legge 134 del 07/08/2012, mediante pubblicazione sul sito internet di questo 
Comune al link “Operazione Trasparenza - Amministrazione Aperta”;  

 il presente atto può essere sottoposto al controllo di regolarità amministrativa da parte 
del Segretario comunale secondo quanto disposto dall’art. 147 bis - 2^ comma - del 
D.Lgs. 267/2000, aggiunto dalla lettera d) comma 1 art. 3 del D.L. 174/2012 
convertito in legge 212/2012; 

 
4. Di dare atto che l’incarico in oggetto è da considerarsi un obbligo di legge e spesa 

obbligatoria per il Comune, è necessario svincolare l’impegno di spesa dall’art. 163, 
comma 2°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che consente, in attesa di approvazione del 
Bilancio di Previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato ed in misura non 
superiore  mensilmente ad un dodicesimo della stessa; 
 

5. Di dare atto che l’incarico in oggetto è da considerarsi attività istituzionale stabilita dalla 
legge nonché servizio di ingegneria ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e quindi da non inserire 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 59 - Pag. 4 - @-@ 

 

nel programma di incarichi che dovrà essere approvato dal Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 3, comma 55, della Legge 244/2007; 
 

 
6. Di conferire alla ditta  OMEGA srl di Savona (SV) cap 17028 con sede in corso Italia, 4 

-p.Iva 01246890097, l’incarico professionale per le indagini diagnostiche dei solai della 
scuola secondaria di primo grado “C. Trabalza” di Bevagna, previste dall’art.1 comma 177 
della legge 13 luglio 2015 n.107, per un importo totale di € 4.050,00 -IVA e oneri di legge 
inclusi-, avendo la stessa offerto il ribasso del 55,00% sull’importo a base di gara di € 
9.000,00; 

 
7. Di stabilire il termine massimo per la consegna degli elaborati entro e non oltre il 

29.04.2016, come indicato nell’invito di gara; 
 

8. Di stabilire che per ogni giorno di ritardo verrà applicata una penalità pari al uno per cento 
dell’importo contrattuale; 

 
9. Di dare atto che al finanziamento si provvederà con il contributo del MIUR per l’importo 

di € 3.847,50 imputato in Entrata su apposito capitolo da istituire con il Bilancio di 
Previsione 2016 e per € 202,50 con fondi propri del Bilancio di Previsione 2016, mentre le 
previsioni di spesa per l’incarico in oggetto, per l’importo complessivo di € 4.050,00 sono 
imputate ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2016, con scadenza anno 
2016: 

 € 1.000,00 al Cap. 1105 (Cod.Bil. 04.02-1.03.02.09.008) “Spese per manutenzione 
beni mobili ed immobili - corrispettivi per prestazioni”; 

 € 2.500,00 al Cap. 654 (Cod.Bil. 01.06-1.03.02.09.008) “Spese manutenzione stabili - 
corrispettivi per prestazioni” 

 € 550,00 al Cap. 480 (Cod.Bil. 01.06-1.03.02.11.999) “Spese per progettazioni, 
perizie, collaudi, sopralluoghi”; 
 

10. Di stabilire che non si darà luogo alla stipula della relativa convenzione, attribuendo al 
presente atto oltre al valore dispositivo anche quello negoziale, mediante la sottoscrizione 
in calce del suo originale da parte del tecnico incaricato; 

 
Manda la presente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per l’ulteriore seguito di 
competenza, così come previsto dal Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 

RENZONI ANTONELLO 



  

 

 

 

 

  
 

R. G. 59 - Pag. 5 - @-@ 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 .Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ڤ

 

 .Controllo ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ڤ

 

 

Impegno di spesa n. ……     Liquidazione n. …… 

 

Lì                    

Il Responsabile  dell’Area Economico-Finanziaria 

 SARGENTI PAOLA 

 

 

********************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio in data  

______________   per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Rag. Oriana Petrini  

 

 

********************************************************************** 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

Responsabile dell’Area Tecnica  

Responsabile Ufficio __________________ 

 

 

 


